Thẩm Tông Văn (1902-1988) tên thật là Thẩm Nhạc Hoan. Ông lấy các bút danh là Giáp Thìn, Mậu Lâm, Đồng Chi... Ông sinh ra và lớn lên ở huyện Phụng Hoàng tỉnh Hồ Nam. Tuy xuất thân từ gia đình làm quan nhà Thanh, nhưng cha ông đã từng tham gia cuộc khởi nghĩa vũ trang giành chính quyền trong cuộc cách mạng Tân Hợi năm 1911. Sau khi tốt nghiệp tiểu học, ông đã đi theo quân đội địa phương miền Tây Hồ Nam với tư cách là thư kí. Cũng trong quá trình đó, việc đi nhiều và quan sát nhiều đã giúp ông thấu hiểu cuộc sống lầm than của những người dân vô tội trong chiến tranh.